- 1 -

平成２７年１０月（第６回）教育研究評議会議事要旨

日 時 平成２７年１０月１４日（水）１３時３０分～１４時２８分
１５時５０分～１７時０５分

場 所 本部棟第一会議室

出席者 ２５／２７

欠席者 山本理事
中村地球物質科学研究センター長

○前回議事要旨の確認
 平成２７年９月（第５回）教育研究評議会議事要旨（案）について，原案
のとおり承認された。

○議 事
１ 審議事項

（１）国立大学法人岡山大学教育研究評議会規則第２条第４号により学長が

   指名する評議員について

   学長から，資料１「国立大学法人岡山大学教育研究評議会規則第２条

第４号により学長が指名する評議員について」に基づき，学長が指名す

る評議員について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

（２）学生の懲戒処分の解除について

   許理事から，資料２（要回収資料）に基づき，２件の学生の懲戒処分
の解除について説明があった後，関係部局から補足説明があり，審議の
結果，原案のとおり承認された。

（３）４学期制導入に伴う諸手続の整備について

許理事から，資料３「４学期制導入における学期・休学・卒業及び授

業料徴収の取扱について」に基づき，平成２８年度からの４学期制導入

について概要説明があった後，学務部長から，学期の基本的な考え方，

入学時期，卒業時期，授業料の徴収方法及び休学の取扱い等について説

明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。また，４学期制を導

入する大学院における学期ごとの修了について質疑があり，学期ごとの

修了が難しい場合は，事前に相談し検討することとした。

（４）グローバル・ディスカバリー・プログラムについて

   荒木理事から，資料４「グローバル・ディスカバリー・プログラムの

実施計画（案）」に基づき，プログラムの骨子，教育内容，入学方法及

び現行からの移行措置等について説明があり，審議の結果，原案のとお

り承認された。また，グローバル・ディスカバリー・プログラムについ

て管理・運営・実施等について質疑があり，設置準備室を設け諸事項の

検討を行っていること，専任教員の配置と関係教員との関係，管理運営

組織の整備，新たな試みであり各部局の協力が必要等との意見交換があ

った。

- 2 -

２ 報告事項

（１）国立大学の将来ビジョンに関するアクションプランについて

阿部理事から，資料５「国立大学の将来ビジョンに関するアクション

プラン」に基づき，国立大学協会で策定された国立大学の将来ビジョン

に関するアクションプランについて報告があった。

３ その他
（１）次回開催日について

次回教育研究評議会は，１１月１８日（水）１３時３０分から開
催予定となった。

４ 審議事項
（１）教員の人事審査について

   議事は，法務コンプライアンス対策室において作成・保存

以 上